Unter diesen vielen Konversionen findet sich eine Reihe ganz interessanter Fälle, welche (zum Teil wenigstens) ein weiteres Interesse haben dürften. Wir lassen zehn solcher Fälle unten im lateinischen Originaltext folgen. ¹¹⁶⁾

consueverit, non multo jam pauciores mensibus numerari coelestis mensae convivas, quam prius tempore paschali vix recensuisset. *

¹¹⁵⁾ Diese auffallend hohen Zahlen (60 000 Kommunionen und 4000 Generalbeichten!) erklären sich aus einer Mission, welche in diesem Jahr 1719 zu Rottenburg gehalten wurde; ebenso erklären sich die Zahlen vom Jahr 1740 und 1755, bei welchen aber die Zahl der Generalbeichten immer weit hinter der von 1719 (4000) zurückbleibt. „Aus solchen Zahlen kann man schließen, welche Thätigkeit die Jesuiten entwiederten.“ Dieses Wort Dr. R. Peintlits über die Grazer Jesuiten paßt auch auf unsere Rottenburger Patres.

¹¹⁶⁾ 1) 1667. — ... quos inter fuit sacerdos quidam Gallus Apostata, qui Tübinger, ubi Ducus Wirtenbergensis alumnus fuit, ad nos perfugit. Nos hominem ... viatico aliquo instructum in Patriam dimisimus. *

2) 1671. — ... tres è Tübingeris Academicis juvenes eò litteris et prudentia maturi, ut eorum unus judicio Magistri sui primas inter aequales suos tueretur. Alterius tamen avulsionem sensit acutius Lyceum illud, quod is Academicus Cancellarius filius esset, illo nempe viro natus, qui, quo tempore calamus olim contra nos strinxit, eodem hunc nobis filium genuit. Tertii porro felicissimum ad nos effugium multorum sequi volentium desideria auxit, qui cupiunt quidem errorum suorum laqueis exsolvi, sed custodientium invidia detinentur. *

3) 1675. — Nominatissimum multorum annorum Apostata à religione Catholica et Societatis nræ Instituto, interea publicus Professor Academiae Tübingeræ inter heterodoxos D. Joann. Ant. Winter (Deo hominem stimulis animi et conscientiae agitante) tandem resipiscere doctus concessione seu Bullâ Pontificâ frui maluit, quam totus perire, quam Apostatis hoc anno Romæ jubilæo remissionem poenarum omnium propter Apostasiam inflictarum aut infligendarum impunitatem assequi licuit. Cui proinde placuit ... ad ipsum Augustissimum Imperatorem secundo Danubio [donauabwärts] sub tutela Illustrissimi D. Comitis de Zeill Viennam migrare, freudentibus interea Evangelicis umbris; quibus Ulmâ primum valedixit ... Româ deum obtentâ facultate transeundi ad alium Religionis statum vel redendi ad nostrum, praeelegit hunc in Autriaca Provincia. (Hist. p. 186.)

4) 1690: Ad gremium Matris Ecclesiae ejuratâ haeresi reducti quinque, unus impiam Mahometis sectam de docus est. *

III. Abschnitt.

Die Jesuiten-Schule.

§ 13.

Allgemeines.

Schüler- und Lehrerzahl. — Klassen. — Disputationen. — Disziplin.

Über die Gründung der Lateinschule (1649) ist bereits oben (§ 4 sub finem) gesprochen worden.

Die Schülerzahl bewegt sich meist zwischen 80 und 100. So waren es z. B. im Jahr 1668: 90, im Jahr 1707: 102, im Jahr 1727: 82, ¹¹⁷⁾ im Jahr 1730: ca. 100, ¹¹⁸⁾ im Jahr 1739: fast 100. ¹¹⁹⁾

Was die Lehrerzahl betrifft, so war anfangs (1649) nur ein Pater an der Lateinschule thätig. Im Jahr 1688 finden wir aber schon vier Lehrer. 1745 wurde dann noch ein fünfter angestellt. ¹²⁰⁾

Das Rottenburger Jesuitegymnasium hatte, wie alle Gymnasien der Jesuiten, die bekannten, durch die »Ratio studiorum« vorgeschriebenen sechs Klassen (Jahreskurze): 1) Grammatica infima, 2) Grammatica media,

5) 1711: »Hebraea femina in Christum credere docta sacro Baptismatis fonte abluta est. *

6) 1714: »Ad fidem reducti sunt novem, unus Tübingeranus Studiosus è seminario, in quo novi sectae Lutheranae Ministri sustentari solent, ad nos fugiens, ut tutor esset et sua studia prosequi posset, aliò missus et commendatus est. *

7) 1728: »Unus ad capitum supplicium eductus, qui cum et ipse ab haeresi Lutherana in carcere abstractus a nostro fuerit, priusque caput carnifici porrigeret, altâ primo voce Divinam in se Bonitatem ob impertitum sibi verae Fidei lumen collaudavit, tum immixtos adstantibus spectatoribus Tübingeribus obtestatus est, ut et ipsi ad S. Ecclesiam catholicam, si salvi esse velint, sese recipieren. *

8) 1746: »In templo nostro fidem orthodoxam ex Tridentina formula professi sunt septem, uno ex illis prius sub conditione baptizato, eò quod ob rationes sane graves non immerito dubitari potuerit de valore baptismi a Ministero haeretico primitus collati. *

9) 1747: »Conversi haeretici quinque, ex quibus unus Judaeus singulariter memorandus. Qui Hebreus fuit natus 21 annos Juvenis ... Serenissimi Principis Hâchingani, qui diu Jovenis operâ usus fuerat, exorati nos litteris domi nostrae catechumenum duodecim dierum intervallo fovimus, ritèque instructum bini ex nostris illum Hâchingam reduxerunt, paullo post baptismatis lavacro admovendum. Difficile dictu est, quot quantique arietes fuerint adhibiti, quibus non mater solum, sed tumultantes praecipue fratres ceterique populares moliebantur Juvenem a sua sententia depellere: quibus tamen omnibus ille superior Christianis tandem sacris initiatus est.... Patrinorum munus obeuntibus ipso Serenissimo Principe et Comitissa Vidua, piissima ac lectissima femina. *